ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Современное образование в России и за
рубежом: теория, методика и практика

IV Международная научно-практическая конференция

04.03.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 208-ЭК 16.09.2015 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
«Современное образование в России
и за рубежом: теория, методика и
практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция  «Современное  образование  в  России  и  за  рубежом:  теория,
методика и практика» 04.03.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Современные  подходы  в  образовании  и
специфика подготовки педагогических кадров в России и за рубежом».
     2.2. Секционное  заседание  «Образовательная  среда  высшего  учебного
заведения».
     2.3. Секционное заседание «Подготовка специалистов в системе начального и
среднего ПО».
     2.4. Секционное  заседание  «Актуальные  направления  преподавания  в
современной школе».
     2.5. Секционное  заседание  «Организация  воспитательно-образовательного
процесса в ДОУ».
     2.6. Секционное  заседание  «Современный  урок  в  контексте  реализации
ФГОС».
     2.7. Секционное  заседание  «Теория  и  методика  дополнительного
(внешкольного) образования детей».
     2.8. Секционное  заседание  «Психолого-педагогические  аспекты

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

образования».
     2.9. Секционное заседание «Коррекционная педагогика».
     2.10. Секционное  заседание  «Информационные  технологии  в  обеспечении
качества и оценке результатов образования».
     2.11. Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность».
     2.12. Секционное  заседание  «Теория,  методика  и  организация
социально-культурной деятельности».
     2.13. Секционное  заседание  «Экономические  аспекты  образовательной
деятельности».
     2.14. Секционное  заседание  «Компетентностный  подход  в  образовании  всех
уровней».
     2.15. Секционное  заседание  «Инновационные  принципы  и  подходы
организации учебной деятельности».
     2.16. Секционное  заседание  «Воспитание  как  приоритетная  задача
современного образования».
     2.17. Секционное заседание «Образование взрослых, самообразование».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической  конференции  «Современное  образование  в  России  и  за
рубежом:  теория,  методика  и  практика»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 208-ЭК от 16.09.2015 г.

Организационный комитет
IV Международной научно-практической конференции

«Современное образование в России и за рубежом: теория, методика и
практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 208-ЭК от 16.09.2015 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции
«Современное образование в России и за рубежом: теория, методика и

практика»

Секционное заседание «Современные подходы в образовании и специфика
подготовки педагогических кадров в России и за рубежом»

1. Где «спряталась» игра в мире детства
современного американского школьника?

Зыков М. Б. Россия,
Елец г

2. Роль творческой деятельности в
развитии детей дошкольного возраста

Павозкова О. Е.,
Кириляк Т. М.

Россия,
Архангельск г

3. Преподаватель вуза: перспективы
развития

Пикулин Ю. Г. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Образовательная среда высшего учебного заведения»

1. Статистическая оценка динамики
наукометрических показателей ученых
Петрозаводского университета в разрезе
тематик Российского индекса
научного цитирования

Васильев А. С.,
Пешкова И. В.

Россия,
Петрозаводск г

2. Оценка качества высшего образования
в Мексике

Захарова И. А. Мексика

3. Влияние развития памяти на изучение
иностранных языков на основе принципа
интереса и эмоциональной вовлеченности

Кожухова Ю. В.,
Кушлейко В. Н.

Россия,
Москва г

4. Вебинар как инновационный метод
организации дистанционного обучения в
вузе

Лаходынова Н.
В., Воробьева Т.
В.

Россия,
Томск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Специфика гендерного подхода в
проведении занятий по физической
подготовке

Слободчикова Т.
А.

Россия,
Екатеринбург г

6. К вопросу о самостоятельной работе
студентов по латинскому языку и
основам медицинской терминологии

Дмитриева О. Н. Россия,
Якутск г

7. Трудоустройство выпускника
театрального вуза: ожидания и
реальность (из наблюдений педагога)

Калиновская И.
Б.

Россия,
Красноярск г

8. Потенциал студенческих отрядов
Уральского федерального университета в
формировании конкурентоспособного
специалиста

Яковлев А. М.,
Пономарев А.
В., Егоров А. В.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Подготовка специалистов в системе начального и
среднего ПО»

1. Специфика мотивации педагогических
работников

Науменко М. В.,
Светличная Л.
А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Особенности формирования
профессиональной компетентности
студентов образовательных организаций
СПО в российской системе образования

Сидакова Л. В. Россия,
Тайга г

3. Военно-профессиональная
составляющая в системе физической
подготовки воспитанников кадетского
училища

Боброва Г. В. Россия,
Оренбург г

Секционное заседание «Актуальные направления преподавания в современной
школе»

1. Дифференцированное обучение
учащихся на уроках технологии через
творческие проекты

Еркибаева Г. Г.,
Турехан С.

Казахстан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Интеллектуальный биатлон как
средство развития и воспитания
школьников

Михайлов И. И.,
Коколова Л. М.

Россия,
Тит-Эбя с
 Россия,
Якутск г

3. Особенности чтения и анализа
лирических стихотворений в начальной
школе

Краева А. А. Россия,
Екатеринбург г

4. Возможности формирования
эстетического познания у учащихся 5–9
классов на уроках технологии

Еркибаева Г. Г.,
Тураш Б.

Казахстан

5. Особенности ИКТ при внедрении
ФГОС

Носкова Н. А. Россия,
Астрахань г

6. Использование моделирования при
развитии математических способностей
младших школьников

Смородинова Л.
В.

Россия,
Аношкино с

7. Анализ лирического текста.
Подготовка к ЕГЭ по литературе

Гущина О. С. Россия,
Свердловская обл

8. Образовательные технологии:
концептуальные подходы

Климова Г. П.,
Климов В. П.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Организация воспитательно-образовательного процесса
в ДОУ»

1. Конспект ООД «Осторожен будь с
огнём» для детей старшей группы

Дровникова О.
В.

Россия,
Губкин г

2. Конспект ООД «Фликер – наш
телохранитель»
для детей старшей группы

Дровникова О.
В.

Россия,
Губкин г

3. Система работы дошкольной
образовательной организации по
предупреждению детского
дорожно-транспортного травматизма

Матвеева С. И.,
Полухина У. Г.

Россия,
Озерск г

4. НОД по правовому воспитанию «Право
на имя»

Илларионова Л.
В.

Россия,
Губкин г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Нравственное воспитание детей
дошкольного возраста через сказку

Козырева М. Н.,
Кириченко Е. М.

Россия,
Борисовка п

6. Развитие речи детей младшего
дошкольного возраста в процессе
театрализованной деятельности

Сидельникова Т.
Н.

Россия,
Борисовка п

7. Приобщение детей к русскому
народному фольклору

Коновалова С.
А., Менщикова
Н. А.

Россия,
Курганская обл
 Россия,
Москва г

8. Предлоги «на» и «с» Груничева С. Н. Россия,
Губкин г

9. Роль музыкальных средств в
нравственном воспитании дошкольников

Петрюк И. М. Россия,
Борисовка п

10. Актуализация интерактивных средств
обучения на музыкальных занятиях в
детском саду

Сусленкова Л. В. Россия,
Нижний Тагил г

11. Конспект интеллектуальной игры «В
зелёном царстве, цветочном государстве»
для детей подготовительной к школе
группе

Гуляева О. В. Россия,
Иркутск г

12. Формирование основ правил
дорожного движения у детей
дошкольного возраста

Кашеварова Н.
В.

Россия,
Михайловка г

13. Учебно-методический комплекс как
инструмент организации и поддержки
учебного процесса

Шапкин В. В.,
Бараусова Н. М.

Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Современный урок в контексте реализации ФГОС»

1. Некоторые приемы активизации
обучения
профессинально-ориентированному
чтению на иностранном языке в
техническом вузе

Якушева Е. Г. Россия,
Якутск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Значимость современного урока
в ходе реализации ФГОС

Степаненко А.
В.

Россия,
Самара г

Секционное заседание «Теория и методика дополнительного (внешкольного)
образования детей»

1. Организация внеурочной деятельности
в условиях выполнения ФГОС

Пермякова А. В. Россия,
Якутск г

2. Воспитание младших школьников на
основе народной педагогики на занятиях
дополнительного образования

Сошенко Л. Н. Россия,
Дубовое п

3. Нормативно-правовое обеспечение
деятельности организаций
дополнительного образования в условиях
модернизации

Приказчикова О.
В., Амантаева Э.
Ж.

Россия,
Оренбург г

Секционное заседание «Психолого-педагогические аспекты образования»

1. Психолого-педагогические проблемы
готовности ребенка к школьному
обучению

Судакова М. В.,
Мокринская В.
Д.

Россия,
Мичуринск г

2. Развитие коммуникативной культуры
детей младшего дошкольного возраста

Громилина Л. В.,
Камызина Л. В.

Россия,
Новокуйбышевск г

3. Проект «Повышение уровня
личностной самоактуализации
обучающихся»

Кузнецова Н. К.

4. Особенности диагностики детей
дошкольного возраста

Щербатюк А. В.,
Поляшова Н. В.

Россия,
Архангельск г

5. Переживание психологического
отчуждения в контексте современного
образования

Одиночкина Е.
В.

Беларусь

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Коррекционная педагогика»

1. Воспитательный аспект занятий
со слабослышащими студентами

Серебрякова Ю.
В.

Россия,
Ижевск г

Секционное заседание «Информационные технологии в обеспечении качества и
оценке результатов образования»

1. Использование ИКТ в процессе
подготовки детей старшего дошкольного
возраста к обучению в школе

Петрова С. В.,
Бредихина Т. П.,
Решетникова В.
А.

Россия,
Старый Оскол г

Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность»

1. Физическая культура в системе
высшего образования России

Лукина С. М.,
Горбунова Е. А.

Россия,
Санкт-Петербург г

2. Понятие «утомление» и средства
восстановления после физических и
умственных нагрузок

Ведяскин Ю. А.,
Кольцов А. А.

Россия,
Иваново г

3. Интеграционные процессы при
обучении национальному виду
единоборств – самбо

Годинов А. Н. Россия,
Петрозаводск г

4. Организация в трудовом коллективе
профессионально-прикладной
физической подготовки в часы
самостоятельной физической тренировки

Скопинцов В.
И., Толпеев Д.
И., Воронин С.
В.

Россия,
Серпухов г
 Россия,
Тула г

5. Травматизм на занятиях по физической
подготовке и боевым приемам борьбы.
Меры его предупреждения

Прилепин Е. П.,
Тезиков Д. А.

Россия,
Волгоград г

6. Современные подходы к сохранению
здоровья в системе дошкольного
образования

Поляшова Н. В.,
Сытник Е. А.,
Моськина Ю. А.

Россия,
Архангельск г

7. Формирование общей выносливости у
курсантов военного вуза за счет освоения
программы педагогической практики

Толпеев Д. И.,
Скопинцов В.
И., Воронин А.
С.

Россия,
Серпухов г
 Россия,
Тула г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Опыт построения образовательной
деятельности в МБОУ ДО СДЮСШОР
«Сибирские Медведи»

Ташбабаева Г. Э. Россия,
Новый Уренгой г

Секционное заседание «Теория, методика и организация социально-культурной
деятельности»

1. Семьи трудовых мигрантов: задачи
адаптации

Годинов А. Н. Россия,
Петрозаводск г

2. Экологическое образование студентов
и старших школьников как неотъемлемая
часть инженерного образования

Олюнин В. В.,
Семенова Э. Н.

Россия,
Санкт-Петербург г

3. Развитие полиэтнокультурной
компетентности старших школьников
средствами социально-культурной
деятельности

Аккерман О. А.,
Слесарь М. В.

Казахстан,
Костанай г

Секционное заседание «Экономические аспекты образовательной
деятельности»

1. Стимулирование публикационной
активности и патентования: некоторое
различие подходов

Васильев А. С.,
Пешкова И. В.

Россия,
Петрозаводск г

2. Кадровая политика в дошкольной
образовательной организации

Андриевская И.
В., Пустовая С.
В.

Россия,
Борисовка п

Секционное заседание «Компетентностный подход в образовании всех уровней»

1. Специфика профессиональной
компетентности концертмейстера

Борисова Л. Н. Россия,
Нижневартовск г

2. Межпарадигмальный подход к
формированию ключевых компетенций
младших школьников

Подгорная А. К. Россия,
Москва г

3. Гид-переводчик в системе
туриндустрии

Щербакова В.
М., Ивушкина Е.
Б.

Россия,
Шахты г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Инновационные принципы и подходы организации
учебной деятельности»

1. Инновационный подход учителя
истории к организации учебной
деятельности

Кузьмина Н. В. Россия,
Волгоград г

2. Encouraging learners to create
language-learning materials

Петрова Е. В. Россия,
Уссурийск г

3. Аксиологические основы
коммуникативно-поведенческого
взаимодействия субъектов инклюзивного
образовательного процесса

Мельник Ю. В. Россия,
Ставрополь г

4. Информационно-образовательная среда
образовательного учреждения и её
эффективное использование в
формировании метапредметных
результатов обучающихся

Румянцева Г. В. Россия,
Пошехонье г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
IV Международной научно-практической конференции

«Современное образование в России и за рубежом: теория, методика и
практика»

     04.03.2016  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Современное образование в России и за рубежом: теория,
методика и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок